locatio. numero quarto. Giach.

**Ad longum tempus.]** Item de locatione ad longum tempus facta per Prælatum, & capitulum ex iusta causa, & cũ debita solemnitate quod valeat commune, vide per Rol. in cons. 96. nu. 20. & omnino in d. colle. mea sub nu. 8. vbi de constituto. Pauli Veneti Papa II. memini, quæ contractum disponit, & de illius extensione facta in rebus Ecclesiasticis. Giach.

**Dicendum est.]** Hæc est opin. Matth. de Afflict. in d. c. Imperiale, nu. 6. Iac. in l. si. n. 122. C. de iur. emphyt. Cur. iun. in tract. feu. 4. par. vlt. caus. amiff. feud. reg. q. 3. locatio enim ad longum tempus parū distat ab alienatione, & ided prohibita alienatione, censetur etiã prohibita locatio ad longum tempus. Goueau.

**Dare alteri ad libellum.]** Quod si alienatio feudi per libellum, siue contractum libellarium facta iure sit prohibita, constat ex tit. 5. §. aut si libellatio, & tit. 13. lib. 1. F. titulo nono, §. donare. titulo 10. Raynal. in d. c. Imperialem, §. 1. Io. Fabr. in §. ad eod. Instit. de locatio. quem refert Curt. iun. in d. 2. q. 1. reg. Quod non quia hæc consuetudo ita tolerata excusaret vasallum a pœna priuationis, quam de iure incurrit, propter talem concessionem emphyteuticæ factam de re feudali.

conditio. tempore contractus renouetur, numerato rursus pretio certo, vel arbitrario. Vult. d. lib. 1. de feu. c. 10. nu. 49. Cuiac. ad tit. 2. lib. 1. F. Borcholt. d. Comment. in consuet. feu. c. 3. nu. 45. Bocer. d. lib. 2. c. 6. nu. 186. & seq. Harpr.

**Idem etiam dicendum est in emphyteusim.]** An, & quatenus vasallus absque domini consensu feudum suum in emphyteusim dare possit, post Clarum nostrum hic, explicant Borcholt. d. comment. in consuet. feu. c. 8. nu. 37. Virmbesser. de feud. obseru. 33. Mynfinger. cent. 6. obser. 30. nu. 1. Mozz. de amiff. feu. nu. 130. & D. Bocer. d. c. 6. nu. 140. & aliquot seqq. Harpre.

QVAE

QVÆSTIO XXXIV.

SVMARIA.

Ex Claro.

Vasallus an possit renunciare feudum in manibus domini, ipso invito.

ADDITIONES.

QVÆST. XXXIV.

Domino invito. ] Adde, atque vide per Tiraquellū de retract. nunciip. §. 34. gloss prim. sub numero sexto, limita etiā, nisi vasallus iurasset ad sacra Dei Evangelia, non cōtrafacere, & non contrauenire: quia tunc non possit refutando se liberare ab homagio, seu fidelitate. Ita per Baldum in capitulo quæ in Ecclesiariū, de constitut. quem refert, & sequitur Iacob. de Sancto Georgio, in Tractatu de Rhojd. seu opetis, numer. 42. 43. Idem quod feudum vasallus possit renunciare inuitis dētibz domini tradit etiam Iacob de Sancto Georgio in suis quaestionibus feudilibz, quaestione 14. numer. 22. & uide per Cassian. Pute. in additione ad Practic. Papiens. tit. feudum, Gloss. nec superstitibus addi, quia refutatio: ubi quid in feudo ligio, & quid in franco, & quid in emphyteuta, vel vasallo, & quid si iuratum fuit, & promissum non contrauenire, & de alijs vide. Et de vasallo protestante, & renunciantē iuri vasallagij propter retardatam seruitiorum remunerationem, vide per Afflicium decis. 307. & Orsi. Vasallus tamen renuncians feudum in manibus domini, haud præiudicat filijs, ad quos post renunciantis obitum redire debet per Cephalū consilio vigesimonono, numero 2. Giach.

An vasallus possit renunciare feudum in manibus domini, ipso domino invito. ] Quod feudum vasallus indistinctē domino etiam invito refutare, siue renunciare, & cedere possit (nil remorante contraria Clari nostri, & alio-

Verò, an vasallus possit renunciare feudum in manibus domini ipso domino inuito? Resp. quod super hoc articulo varia sunt Doctorum opiniones. Aliqui enim tenēt, quod vasallus possit, etiam invito domino, feudum renunciare, dummodo id ipsius domini intersit: & videtur tex. in cap. 1. de vasallo qui contra constit. Lothar. & dicit Abb. in c. qua in Ecclesiariū, nu. 19. de constit. quod ita communiter tenent Doctores. Hanc etiam esse communē conclusionem attestatur Curt. iun. de feud. in quarta parte, in vltima causa amissi. feu. in 31. q. prima regulæ. quia cum principaliter feudum concedatur fauorem inuestiti, merito videtur ei licere debere favori suo renunciare. Contrariam autē opin. scilicet, quod imò nō possit, tenet Bart. in l. is cum quo circa prin. ff. de aqua plu. arc. & dicit Alex. in l. si quis vi. §. si. nu. 14. in fin. ff. de acquir. poss. quod ita magis cōmuniter tenetur, licet super isto articulo multa scribatur. Et hęc opinio mihi magis placet. Cum n. feudum sit contractus nominatus, & vltro, citroque obligatorius, non debet esse in facultate unius, alio invito, ab eo recedere. Effet tamē forte tutius tenere distinctionem, quā sensu gl. in c. 1. in gl. fin. de Cap. qui cur. vend. vt scilicet dicamus, quod quando pro feudo præstat certum seruitium, eo casu nō possit vasallus invito domino ipsi feudo renunciare: si vero feudum sit concessum simpliciter ad seruitium incertum, tūc possit renuncia-

Et post talem renunciationem possit offendere dominum. Et an possit talem renunciationem facere in præiudicium agnatorum.

Ex Additionibus.

An vasallus feudum suum domino invito refutare, siue cedere possit. An, & quatenus isthęc refutatio agnatis ipsius vasalli præiudicet remissive.

Et illam gl. in hoc esse communiter approbatam attestatur Iac. in verbo, qui quidem inuestiti, nu. 29. & in verbo Et vnus ex dictis. nu. 1. Ita et cōmuniter teneri affirmat Albertus in l. cum fructuarius. ff. de usufruct. Fel. in d. c. qua in Ecclesiariū, nu. 78. & seq. dicit etiam Mol. in consuet. Paris. feud. §. 1. glo. 5. num. 3. quod ita distinguunt communiter DD. Idē dicit Zas. de feud. in 10. parte, in princ. 2. part. cull, qui etiam in 12. particulā, vers. Secunda conclusio, dicit hanc esse communem opin. Et ideo licet vasallus derelinquat rem feudalem: non tamē propterea liberabitur a præstatione seruitij, quod pro ipsa re præstare tenebatur. Et ita esse commun. opin. attestatur Alb. in l. sed an vltro. §. is autem vers. 1. item alleg. ff. de neg. gest.

Sed posito, quod possit renunciare. Quæro, nunquid poterit vasallus post talem renunciationem offendere dominum? Resp. quod nullo modo debet eum offendere, propter reliquias præcedentis vasallagij, & amicitia, & si secus faciat, debet puniri. Ita dicunt omnes Doct. vt dicit Iacob. in verbo, Et vnus ex dictis. nu. 1. in fin.

Et hæc quidem omnia procedunt, quatenus ipsa renunciatio potest cōcernere interesse ipsius domini directi, vel præiudicium ipsius vasalli renunciantis. Sed nunquid talis renunciatio præiudicabit agnatis ipsius vasalli, quando scilicet feudum est antiquum, seu paternum? Resp. quod non præiudicat. Ita tenet Bald. in c. 1. in princ. nu. 3. de alien. feud. pater, quem omnes sequuntur, vt dicit Iacob. in verbo, Et vnus ex dictis. post nu. 8. vers. Addit in quantum. Non enim potest vasallus tollere agnatis ius illis quæsitū ex tenore primæ inuestiturae, & proueniens ex pacto, & prouidentia primi acquirētis, vt sæpius dixi. Et ideo, dato etiam, quod huiusmodi renunciatio feudi valeret, non tamen amplius dicitur in præiudicium agnatorum, quam si ea non facta feudum remansisset penes ipsum renunciantem. Et in hoc omnes cōcordant, vt dicit Cuman. cons. 167. nu. 2. Et sic enen ente casu feudum nihilominus aperitur agnatis, quam si per illum vasallum aliqua renunciatio facta non fuisset.

rum quorundam sententia) tenent plerique e recentioribus, per textum generaliter loquentem in tit. 38. libro 2. F. Sonsbecc. in Commentar. in vltus feud. par. 12. nu. 116. Mynsing. centur. 5. obseru. 65. nu. 7. Mozz. sub titulo ex quibus caus. feud. amit. numer. 8. Borcholt. in Commentar. in constit. fen. cap. 8. numer. 53. Vult. lib. 1. de feud. cap. 10. num. 76. & Rosenthal. in tract. feu. c. 9. mēbr. 1. conclusio. 50. nume. 5. alijque plurimi, per hunc citati. Harpr.

Sed nunquid talis renunciatio præiudicabit agnatis ipsius vasalli. An, & quatenus vasallus sine consensu agnatorum domino feudum refutare, & cedere valeat, & quatenus isthęc refutatio, siue renunciatio agnatis vasalli præiudicet, post Clarum nostrum, & alios, latius exponunt Vulte. dicto libro primo, capit. 10. num. 76. vers. siue autem volente, &c. & Rosenth. d. cap. 9. conclus. 52. num. 2. & seq. Harpr.

QVÆSTIO XXXV.

SVMARIA.

Ex Claro.

Vasallus an possit rem feudalem sine consensu domini pignori dare, vel hypothecare.

Ex Additionibus.

Nunquid res feudalis a vasallo pignori dari possit. Omnis alienatio feudi regulariter prohibita. Pignoris alienatio qualis. Emphyteuta & oppignorare licet rem emphyteuticam, & usufructuario ius suum fructuarium. Argumentum ab emphyteuta, & usufructuario ad vasallum quatenus procedat. Num vasallo hypothecæ datio sit prohibita. Proprietati verborum in dubio standum. Pannalia, & odiosa magis restringi debent interpretatione, quam ampliari. Qua feudi alienatio sit vasallo interdictum. Hypotheca constituitur nuda conuentione. Cessante dispositionis sine, cessat etiam ipsa dispositio. Venditio vasallo nequaquam permittitur.

Alienatione prohibita, id etiam prohibitum videtur, ex quo sequi alienatio potest. Prohibitio alienationis odiosa, ac proinde restringenda. Anne, si feudi dominus in oppignoratiōem consenserit, & postea, vasallo sine liberis mortuo, feudum ad ipsum dominum redierit, dominus satisfacere creditoribus teneatur. Consentiens contractui, super re aliqua initio, censetur renunciare iuri, quod in re ista habuit. Semel consentiens, huic consensui iure contrauenire nequit. Dominus feudi rata habere tenetur ea, quæ ipsius consensu in feudo gesta, siue alienata sunt. Oppignoratiōe ius reale constituitur. Pleraque secundum subiectam materiam accipienda. An, & quatenus omnis conuentio intelligatur, rebus sic stantibus. Consideratio c. 1. §. etsi clientulus, de alien. feud. tit. 13. lib. 1. F. Omnis definitio, siue regula periculosa. Consensus an, & quatenus iuri proprio ipsius consentientis præiudicare non soleat. Natura contractus pignoris quæ. Consensus a domino feudi oppignoratiōi prestitus, etiam ad iuratas extenditur. Sententia l. quæro 54. in princ. ff. locat. Instantia dilatur. Pignus est contractus bonæ fidei.

ADDITIONES.

Pignori dare. ] Hic scias regulam esse, rem feudalem pignori dari extraneo posse, absque consensu domini: vide Duen. regul. 220. Giach.

Nunquid vasallus possit rem feudalem alteri pignori dare? Quod vasallus feudum suum iure pignori dare nō possit, feudorum placitis diserte decisum est. cap. 1. circa princ. ibi, vendere, vel pignori dare, de prohib. feud. alien. per Frider. tit. 55. lib. 2. F. cap. 1. §. aut si liberatio ibi, pro pignore plus medietate obligauerit. quib. mod. feud. amit. tit. 5. lib. 1. F. cap. vnic. §. fin. ibi, nam nec pignus, de inuestitura de re. al. fact. tit. 8. lib. 2.

F. Eiusque ratio non obscura est: quia omnis alienatio feudi regulariter prohibita censetur tit. 52. in princ. vers. per multas enim, & dicit. tit. 55. in princ. vers. habito ergo consil. lib. 2. F. Atqui pignoris datio est alienatio. l. vltim. ibi, vel pignoris nexum. C. de reb. alien. non alienand. alienatio, inquam, talis, qua possessio ad alium, puta creditorem, transiit. si rem, alienam §. §. propria. 2. l. cum & sortis. 35. §. 1. & l. debitor. 40. ff. de pignorat. act. l. per seruum 37. in princ. ff. de acquir. rer. dom. l. 1. §. per seruum. 15. & l. qui pignoris. 36. cum l. seq. ff. de acquir. vel amit. poss. Licet quoque causam uiscapionis, debitor rem oppignoratam possidere dicatur d. l. 1. §. per seruum. 15. ff. eod. l. serui nomine. 16. ff. de usurpar. & usucap. D. Bocer. class. 5. disput. 19. th. 65. ad lit. F. edit. 2. & in tract. de iure, & commo senioris, &c. lib. 2. cap. 6. nu. 159.